Teri esterne pe șase
luni 14 fr., pe un an 28 franci.

Se prenumără :

la poștele c. și r. și pe la dd. corespondenți.

Anunțurile :

una serie garmondă 6 cr. și timbru de 90
cr. v. a. pentru fiecare publicare. — Scri-
sori nefrancate nu se primesc. — Manu-
scripte nu se retrămit.

Anul XLVII.

Nr. 13.

Mercuri 1 (13) Februarie

1884.

## Afacerea „millei împărătesci”.

Brașov 30 Ianuarie a. c.

Sunt abia 14 zile de când s'a publicat faimoasa ordonanță Trefortiană dela 18 Ianuarie st. n. 1884, acestu nou atentat alu ministrului de culte asupra organismului bisericeii autonome greco-orientale din Transilvania, și cu toate acestea mulți se voru mira, nu fără orecare îndreptărire, că vorbim de-o afacere a „millei împărătesci”.